
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 87

ADOTTATO IL 07/02/2024

 ESECUTIVO DAL  07/02/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE  INCARICATA DELLA VALUTAZIONE  DELLE
OFFERTE, AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. N. 36/2023, RELATIVAMENTE
ALL’INTERVENTO  PROGRAMMA  SPERIMENTALE  DI  INTERVENTI  PER
L’ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  IN  AMBITO  URBANO  (DD
117/2021)  -  REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  VERDI  IN  AMBITO  URBANO  O  DI
FORESTAZIONE PERIURBANA,  FUNZIONALI  A MITIGARE GLI  EFFETTI  DEI
CAMBIAMENTI CLIMATICI - PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO
B3: PARCO DEL MEMORIALE - LOTTO 1.
CUP B39J21009290001 - MOGE 20819 - CIG A03B4195EC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con decreto n. 117, in data 15/04/2021, l’allora Ministero della Transizione Ecologica, oggi
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex D.L. 173/2022), ha istituito il “Programma
sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finalizzato
ad  aumentare  la  resilienza  dei  sistemi  insediativi  soggetti  ai  rischi  generati  dai  cambiamenti
climatici, con particolare riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme;

- che con nota prot. n. 307658, in data 31/08/2021, il Comune di Genova, in relazione al citato
programma ministeriale, ha presentato formale richiesta di accesso al finanziamento, per importo
totale pari a euro 2.126.798,30;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



- che la scheda progetto presentata con la richiesta di finanziamento riguardava la realizzazione di
spazi  verdi  in  ambito  urbano  o  di  forestazione  periurbana,  funzionali  a  mitigare  gli  effetti  dei
cambiamenti climatici ed è stata basata sul Masterplan del Parco del Ponte, con riferimento agli
spazi verdi negli Ambiti B3 e B4, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-
252, in data 19.11.2020;

- che con nota prot. n. 120920, in data 05/11/2021, (nostro prot. PG 398419/2021 del 08/11/2021),
il Ministero ha richiesto all’Ente chiarimenti circa l’istanza presentata, chiarimenti forniti con nota
prot. n. 426200, in data 25/11/2021;

-  che  con  provvedimento  del  30  dicembre  2021  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  ha
comunicato al Comune di Genova l’ammissione al finanziamento;

- che con Decreto n. 93, in data 07/07/2022, il Ministero della Transizione Ecologica ha approvato
l’elenco  delle  istanze  ammesse  alla  concessione  del  finanziamento,  tra  cui  quella  relativa  al
Comune  di  Genova,  per  importo  pari  a  euro  2.126.798,30,  elenco  trasmesso  con  nota  prot.
100965, in data 12/08/2022 (nostro prot. n. 312595/2022.E del 12/08/2022);

- che con nota prot. n. 331431, in data 02/09/2022, il Comune di Genova ha richiesto al Ministero
della Transizione Ecologica, come previsto dall’art. 7, comma 2 lettera a), del Decreto Direttoriale
n. 117/2021, l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo del finanziamento, pari a euro
425.359,66;

- che con Provvedimento del 15/12/2022 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato
l’avvenuto  pagamento  dell’anticipazione richiesta dal  Comune,  per  la  suddetta somma di  euro
425.359,66,  somma  destinata  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  per  l’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei presenti lavori;

- che il RUP dell’intervento è l’Arch. Ines Marasso, Dirigente della Direzione Lavori Pubblici.

Premesso, inoltre: 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2023-201, in data 23.11.2023, della quale si
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di cui
in oggetto e il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di euro 881.700,00;

- che nel Programma Triennale 2023/2025 - 5° adeguamento, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 53 del 3 ottobre 2023, era inserito nell’Annualità 2023 l’intervento “Progetto
di Rigenerazione Urbana dell'area del sottoponte ex Morandi Valpolcevera con interventi e misure

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



di adattamento al cambiamento climatico Grey Green e Soft” (MOGE n. 20819), per l’importo di
euro 2.126.798,30.

Considerato:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-157, in data 13.12.2023, è stato preso atto
dell’avvenuta  validazione,  ai  sensi  dell’art.  42  comma  4  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  del  progetto
definitivo  dell’intervento  e  approvato,  per  un  importo  stimato  dei  lavori  medesimi  pari  a  euro
730.000,00 , di cui euro 169.899,13 quali costi della manodopera (al netto di spese generali e utili
di  impresa),  non soggetti  a ribasso,  euro 31.399,08 per oneri  per la sicurezza,  non soggetti  a
ribasso di  gara,  euro 28.408,50 per lavori  in economia,  non soggetti  a ribasso d’asta ed euro
32.179,84 per la progettazione esecutiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione (incluso CNPAIA), soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre IVA;

-  che  con  il  medesimo  provvedimento  sono  altresì  state  individuate  le  modalità  di  gara  per
l’affidamento in appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art.
44 del D.Lgs. n. 36/2023;

- che, nello specifico, si è stabilito di conferire in appalto la progettazione esecutiva, compreso il
Coordinamento della  Sicurezza in  fase di  Progettazione e la  realizzazione dei  lavori  mediante
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c)
del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
108 del D.lgs. n. 36/2023, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di
Contratto,  del  Capitolato  Generale  approvato  con  D.M.LL.PP.  19.04.2000  n.  145,  per  quanto
ancora vigente, in quanto compatibile con le disposizioni del Codice, e della Scheda dei Criteri di
Valutazione contenente i criteri di valutazione e le relative pesature;

- che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale suddetta è stata inviata lettera di invito in
data 28.12.2023.

Rilevato che:

-  l’art.  93  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di
aggiudicazione  di  contratti  di  appalto  condotte  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  la  selezione  della  migliore  offerta  sia  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

-  il  comma 2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, esperti nello specifico settore cui
si riferisce l’oggetto del contratto;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



- il comma 5 dello stesso articolo stabilisce che non possono essere nominati commissari:

a)  coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di  aggiudicazione sono stati
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;

b)  coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale;

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano
l'obbligo di astensione previste dall'art. 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

Rilevato altresì:

- che il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 23.01.2024, è attualmente
scaduto;

- che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile,
né attestazione di copertura finanziaria;

-  che  il  Presidente,  selezionato  tra  il  personale  dipendente  del  Comune  di  Genova,  è  stato
individuato, sentito il  Coordinatore d’Area, tra il  personale Dirigente sulla base di criteri quali il
settore di competenza, il curriculum, gli anni di esperienza maturati e la disponibilità di tempo in un
contesto molto critico generato dell’avvio di numerosi appalti;

-  che  i  restanti  Commissari,  diversi  dal  Presidente,  sono  stati  selezionati  tra  il  personale  del
Comune di  Genova e,  in  particolare,  individuati  tra  il  personale di  categoria D dell’Ente,  quali
esperti nella materia oggetto dell’affidamento.

Ritenuto:

- che sia necessario procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 alla nomina
della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura in
oggetto, che sarà composta dai seguenti Civici dipendenti:

• Arch. Emanuela TORTI - Dirigente Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche, in
qualità di Presidente;

• Arch.  Marco MORANDO – Funzionario Tecnico della Direzione Lavori  Pubblici,  in qualità di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



componente;

• Arch.  Laura  VALLE  –  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  in  qualità  di
componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con compiti  di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla  Commissione  al  Dott.  Salvatore  AVIZZANO,  Funzionario  Amministrativo  della  Direzione
Lavori Pubblici che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art 93,
c 5, del Codice, nonché in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Preso atto delle dichiarazioni in tema di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la
nomina a presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. n. 36/2023, sottoscritte dai
suddetti componenti e conservate agli atti della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche.

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs.
n.  36/2023,  dei  dipendenti  e  dei  dirigenti  che  hanno  ruoli  procedimentali  come  Sottoscritto
digitalmente dal Dirigente Responsabile previsto dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e
dai dipendenti dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai
sensi dell’ultimo comma degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Visti:

- Visto il D.Lgs. 36/2023;

- Visto l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

- Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio
2021, n. 108;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

_____   

DETERMINA

1. di  nominare,  ai  sensi dell’art.  93 del D.Lgs.  n.  36/2023,  la  Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata telematica, indetta ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera c, del D.Lgs. n. 36/2023 in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.
2023-212.0.0.-157, adottata il 13.12.2023 ed esecutiva dal 24.12.2023, per l’affidamento della
progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  riguardanti  PROGRAMMA
SPERIMENTALE DI  INTERVENTI  PER L’ADATTAMENTO AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  IN
AMBITO URBANO (DD 117/2021) - REALIZZAZIONE DI SPAZI VERDI IN AMBITO URBANO O
DI  FORESTAZIONE  PERIURBANA,  FUNZIONALI  A  MITIGARE  GLI  EFFETTI  DEI
CAMBIAMENTI CLIMATICI - PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: PARCO
DEL MEMORIALE - LOTTO 1 (CUP B39J21009290001 - MOGE 20819).

2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che la Commissione sia composta dai
seguenti Civici dipendenti:

• Arch. Emanuela TORTI - Dirigente Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche, in
qualità di Presidente;

• Arch.  Marco MORANDO – Funzionario Tecnico della Direzione Lavori  Pubblici,  in qualità di
componente;

• Arch.  Laura  VALLE  –  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  in  qualità  di
componente;

3. di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione al Dott. Salvatore AVIZZANO, Funzionario Amministrativo della Direzione
Lavori Pubblici che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art.
93, c 5, del Codice, nonché in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse;

4. di  dare  atto  che la  Commissione di  cui  al  punto  precedente  è  nominata  in  conformità  alla
normativa  vigente,  e  che  i  commissari  nominati,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,
forniscono,  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  93  del  Codice,  specifica  attestazione  in  merito
all’assenza di cause di incompatibilità, nonché in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art 16 del Codice;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
individuazione di personale dipendente della Civica Amministrazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



6. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato,  a  cura della  Direzione di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara, sul sito istituzionale
del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il DIRIGENTE

Arch. Ines Marasso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7







 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 1 -  
 

 

  

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome Nome  TORTI EMANUELA 

Data di nascita  17/05/1968 

Amministrazione  Comune di Genova 

Incarico attuale  DIRIGENTE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

N° telefonico ufficio  0105577887 

Fax ufficio   

E-mail istituzionale  etorti@comune.genova.it 

 
 



 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 2 -  
 

 

  

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI  ED  

ESPERIENZE LAVORATIVE 

  

Titolo di studio  Laurea in Architettura  

Altri titoli di studio e professionali  Abilitazione professionale  

Esperienze Lavorative 

 

 

 Dall’Aprile 2022 al all’Aprile 2023 Dirigente del Settore Attuazione Opere 
Pubbliche della Direzione lavori Pubblici. 

Dal 2018 al Marzo 2022 Funzionario Servizi Tecnici – Titolare Posizione 
organizzativa Ufficio Supporto Project Management e dal Febbraio 2020 svolge 
funzione di responsabile dell’Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche 

Dall’ottobre 2015 al marzo 2018 Funzionario Servizi Tecnici – Titolare Posizione 
organizzativa Project Officer presso Direzione Ambiente – Settore politiche 
energetiche  

Dal gennaio 2014 all’ottobre 2015 Funzionario Servizi Tecnici – Progettista con 
indennità di responsabilità presso Direzione Politiche attive per la Casa - Ufficio 
Programmi Integrati di Edilizia Residenziale Sociale e Progetti Integrati CIV 

Dal marzo 2009 al Dicembre 2013 Funzionario Servizi Tecnici – Progettista 
presso Direzione Programmi di riqualificazione Urbana, Politiche della Casa e 
del Lavoro Settore Staff programmi di Riqualificazione Urbana e Politiche della 
Casa 

Dall’ottobre 2007 al marzo 2009 Funzionario Servizi Tecnici – Progettista presso 
Direzione Politiche della Casa in Staff di Direzione 

Dal Dicembre 2003 all’ottobre 2007 Funzionario Servizi Tecnici – Progettista 

presso Direzione Territorio Sviluppo Economico ed Ambiente  - Settore progetti 
Speciali – Ufficio Progettazione realizzazione Spazi Pubblici 

Incarichi svolti: 

Dall’Aprile 2022 al all’Aprile 2023 – Responsabile dell’attuazione di numerosi 
progetti a valere sui Fondi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza(tra i quali 
alcuni finanziati all’interno del programma Pinqua, Bando Rigenerazione 
Urbana, Piano Urbano  Integrato di Sampierdarena)  e altri finanziamenti 
europei (Pon Metro Plus) 

Dal Gennaio 2016  al 2018 - Progetto GEN-IUS Attività di coordinamento per la 
partecipazione al Programma ELENA per l’ottenimento di un contributo 
finanziario da fondi europei volto all’implementazione del servizio di sviluppo 
progettuale denominato GEN-IUS, (Genova – Innovative Urban Sustainability) – 
Ottenuto finanziamento per un importo di circa € 1.2 ml. 

Dal 2014 al 2015  - Progetto  Europeo R2CITIES: stesura progetto 
definitivo/esecutivo per la riqualificazione energetica degli edifici di edilizia 
residenziale pubblica siti in via Pavese civici 14-16-18-20-22-24 e via Vittoriani 
civici 17-19-21-23-25-27 nel quartiere San Pietro di Prà: Installazione di nuovi 
serramenti 

Dal 2014 al 2015 - Partecipazione al Programma D.P.C.M. 16 Luglio 2009 
Accordi di programma ex Art. 4 del Piano nazionale di edilizia Abitativa 
(graduatoria decreto Direttoriale n. 417/2013) con ottenimento di finanziamenti 
per la manutenzione straordinaria per il recupero funzionale di n. 40 alloggi di 
ERP nelle vie dei Pescatori, Calamandrei, Novella, Pastore, Vittoriani, B. Bowell, 
Brenta, Brocchi, Cechov, Pedrini, Vigliero, bercilli, P.N. cambiaso, Linneo, 
Pergolesi, e Sbarbaro 

 



 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 3 -  
 

 

  

 

Capacità linguistiche  Lingua Livello parlato Livello scritto 

Inglese  scolastico scolastico 

   

   
 

 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Buon utilizzo dei programmi informatici di base  e per il disegno tecnico e la 
grafica  

 
 

Altro (partecipazione a convegni, 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste , ecc., ed ogni 
altra informazione che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare 

 Corso presso SDA Bocconi - School of Management per il corso Comune di 
Genova – Public Leadership Program 

Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale – Struttura Territoriale 
“Lombardia – Piemonte – Liguria - Corso “Urbanistica e Pianificazione del 
Territorio 

Themis – Scuola per la Pubblica Amministrazione - Corso “Project 
Management” 

Fondazione “Labò” Genova e Oikos Bologna - Corso Master “La progettualità 
esecutiva dell’architettura. La riqualificazione urbana 

 

 

Il sottoscritto Emanuela Torti dichiara di essere consapevole che chi rilascia dichiarazioni mendaci o forma atti falsi 

è punito ai sensi del codice penale e delle leggi penali in materia (D.P.R. n. 445/2000). 

 

 

Data 11 Aprile 2023             

 

       Arch. Emanuela Torti 

 
               (Documento firmato digitalmente) 

 

 



  

  
Nome  

Struttura di appartenenza  

Telefono  

Fax  

E-mail  

Data di nascita  
  

ESPERIENZA LAVORATIVA  

(INDENNITÀ DI  

RESPONSABILITÀ –  EX ART. 
17)  

• Date (2019- attualmente)  
• Nome dell’incarico ricoperto  

• Settore  
• Tipo di incarico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

         2021-2023 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

 

 

VALLE Laura, B714323  

Direzione Lavori Pubblici – U.O.C. Attuazione OO.PP.  

 

  

Titolare di specifica responsabilità dal 01/08/2023 presso la Direzione LL.PP. 

Assistenza al RUP e Direzione Lavori  

DIREZIONE LL.PP. – U.O.C. Attuazione OO.PP.  

Direzione Lavori: Ruolo e funzioni di Direttore dei Lavori ai sensi del DM n 
49/2018 e coordinamento Ufficio Direzione Lavori per interventi caratterizzati da 
elevata strategicità, complessità e/o rilevanza economica.  

 

Predisposizione della documentazione propedeutica alle procedure per 
l'affidamento dei lavori e relativa gestione tecnico-amministrativa.  

 

Gestione e controllo delle attività per l'affidamento di incarichi di servizi di 
ingegneria e architettura funzionali all'attuazione di opere pubbliche, attraverso 
le piattaforme digitali MEPA/MAGGIOLI.  

 

Gestione contabilità dei lavori tramite software ACLE web.  

 
Gestione e controllo delle attività connesse alle modifiche e/o varianti in corso 
d'opera di lavori pubblici.  

 
Svolgimento delle attività funzionali all'adozione degli atti di collaudo delle opere 
pubbliche. Gestione ed Inserimento dati MOGE. 

 

Membro di Commissione di Gara: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI di ”PNRR-M5.C.2.I2.1 Progetti di Rigenerazione Urbana- 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE EX SATI, VIA DEL LAGACCIO - VIA 
PONZA - CORPO 1 AUTORIMESSA, Importo base gara: € 2.783.669,51 
Membro Commissione di Gara: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA ED INDIVIDUAZIONE DELLE 

MODALITA’ DI GARA. Edificio Via Felicita Noli civv. 24r-26r-28r: acquisto e 

demolizione per riqualificazione spazi e realizzazione parcheggio e verde. - 

PNRR - M5.C2. I2.2 Piani Integrati - Piano Urbano Integrato (PUI), Importo base 

gara: € 2.250.650,29  

  

 
  

Riutilizzo dell’edificio Scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (Ex Sede 
dell’istituto Nautico San Giorgio) - Lotto Conclusivo – Per inserimento Scuola 
Materna, Consolidamento Strutturale e Risanamento Facciate – Prima Fase: 
Opere Strutturali e Completamento 1° Piano Facciate.  
MOGE15499  

Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche  

Fase propedeutica alla Gara d’Appalto, predisposizione documentazione, 
redazione atti tecnici ed  amministrativi, Assistenza al RUP, Direzione Lavori in 
qualità di D.L., Assistenza al Collaudo Statico.  



 

  
2021-2022 

 

 

 

                2019-2020 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importo Q.E Euro 1.460.000,00.  

Lavori di Adeguamento alla Normativa Antincendio Strutture Scolastiche 
Beneficiarie del Finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR N. 90 Del 
15/04/2020: Scuole Infanzia Piazza Santa Maria in Via Lata, Primaria Guglielmo 
Embriaco, I.C. Centro Storico - Piazza di Santa Maria in Via Lata 12: 
Adeguamento Antincendio Finalizzato al C.P.I. (D.M. Miur 1111/2019).  
MOGE 20485  

Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche  
Ruolo di Direttore dei Lavori .- Importo Q.E. Euro 1.460.000,00 – Gestione dei 
lavori in presenza dell’attività scolastica. Gestione di attività in presenza di fibre 
di amianto e relativa bonifica.   
Gestione rapporti e coordinamento di una molteplicità di Uffici e Dirigenti 

Scolastici MIUR.  Importo Q.E. Euro 860.800,00.  
 
Recupero Waterfront di Levante – Progetto di Bonifica e Demolizione delle 
Palazzine Uffici e delle Biglietterie dell'ex Ente Fiera di Genova, ribaltamento a 
mare dei sottoservizi.   
MOGE 20413 Lotto 1 – Lotto 2  
Area dei Servizi Tecnici ed Operativi  
Redazione progetto esecutivo e U.D.L. (Lotto 1 e 

Lotto2)  Importo Q.E. Euro 2.036.010,75.  
 

 





 



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae  
 

  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MORANDO MARCO 

Indirizzo  

Telefono  

PEC   

E-mail  

Nazionalità  

 

Data di nascita  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• (1994-1996)  Durante i corsi universitari attività di collaborazione presso lo Studio  
dell’ Arch. Roberto Melai in Genova: 
 

  Collaborazione per progettazione di ristrutturazione di interni in Genova 
Collaborazione nella progettazione di allestimenti museali in Genova e Provincia 
Collaborazione nella redazione del POI di Villanova di Albenga 
 

• (1996-2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Attività di consulenza presso lo studio dell’Arch. Orazio Dogliotti in Genova: 
 
Principali commesse svolte come consulente, con esperienza nella gestione 
dell’iter progettuale  ed approvativo,  relativamente ad interventi  di privati  e 
società,  riguardanti  la  ristrutturazione, la manutenzione straordinaria, il 
restauro e risanamento di edifici, uffici e sedi operative,  con relativa redazione  
di capitolati e assistenza alla direzione lavori: 
 
1996-2021- Ristrutturazione abitazioni private a Genova e a Celle Ligure, consulenza 
alla progettazione architettonica e alla Direzione Lavori 
2007-2010-Gruppo Mediaset RTI: Nuova postazione atta ad ospitare impianti di 
diffusione e ripetizione di segnali televisivi, da collocare presso Via Mura di 
Sant’Erasmo Progettazione definitiva ed esecutiva, 
2005-2013-Giuseppe Olmo Spa: Studio di fattibilità e progettazione preliminare e 
definitiva per la trasformazione urbanistica del complesso produttivo sede della 
Giuseppe Olmo S.p.A., finalizzata alla creazione di un complesso commerciale - 
residenziale con box pertinenziali 
2005-2017-Faubourg Srl.: Incarico per la trasformazione urbanistica dell'ex Albergo 
Lazzaro sito in Celle Ligure (SV), con cambio di destinazione d'uso per la realizzazione 
di unità immobiliari ad uso residenziale e posti auto interratipertinenziali. 
2003-2005-Ceres Spa: Progettazione e Assistenza alla realizzazione della nuova Sede 
Società Ceres S.p.A., al piano terzo direzionale del complesso edilizio Quartiere “Caffa”  
2002-2005-Curia Arcivescovile di Genova: Palazzo Arcivescovile.Progetto per opere di 
manutenzione straordinaria, recupero e integrazione delle decorazioni ottocentesche 
del cortile interno 
2002-2013-Curia Arcivescovile di Genova: Restauro e recupero dei fronti principali e 
delle coperture, regimentazione delle acque lungo i perimetri ed illuminazione della 
facciata del Santuario di N. S. dell'Acquasanta  
2001-2002-Ericsson Italia: Progettazione e realizzazione impianti tecnologici a servizio 
della rete di telefonia cellulare umts  
 
 
 



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• (1998-2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
1998-2001 – AMT Spa Genova:- CCB S.I.MON. Realizzazione di nuovo edificio da 
adibire a centro di monitoraggio satellitare del traffico dei mezzi pubblici. Progetto 
preliminare, definitivo, esecutivo. 
1996-1998- Pbcom: Riqualificazione e messa a norma di n. 2 piani di un edificio del 
centro urbano, da destinarsi a nuova sede della società Pbcom. 
 
 
Principali commesse svolte come consulente con esperienza nella gestione 
dell’iter progettuale  ed approvativo di opere pubbliche: 
 
2008-2017– Comune di Celle Ligure: Parcheggio pubblico in struttura in Piazza 
Servettaz 1° e 2° lotto 
2005- 2015- Agenzia del Demanio: Lavori di adeguamento dell’immobile per 
l’ottenimento del CPI 
2008-2011-Comune di Pieve Ligure: Progettazione per la riqualificazione di Piazzale 
San Michele. 
2008-2011 Comune di Pieve Ligure: Intervento di riassetto del percorso di via Chiossa  
2007-2009- Comune di Casella: Progettazione per la riqualificazione e la 
trasformazione dell'area verde in attrezzato nel Comune di Casella. parco naturalistico 
e fluviale 
2008-2003- Comune di Porto Venere: Progettazione per i lavori di completamento . e 
nuova sistemazione funzionale con elementi di arredo di Piazza Bastreri. 
2006-2008- Genova Acque – Aster : Progettazione per la sistemazione architettonico - 
ambientale dell'area di copertura del Depuratore di Pegli a raccordo con la passeggiata 
esistente, arredo, sistemazione a verde ed illuminazione. 
2007-2008 – Area 24- Comune di Sanremo: Progettazione architettonica esecutiva dei 
lavori relativi al riuso del sedime ferroviario nel tratto compreso tra la galleria di Capo 
Nero e l'ex stazione ferroviaria di Sanremo 
2005-2007-Regione Liguria Comune di Celle Ligure:  Progetto Colore di cui alla L.R. 
26/03 “Città a Colori” (Piano Colore Centro Storico Celle Ligure) 
2001-2005- Comune di Desenzano del Garda, località Rivoltella: Progetto di 
riqualificazione architettonico–ambientale di un tratto di costa per l’inserimento di una 
nuova passeggiata di riva ,totalmente addossata alla costa, consentendo il 
ripascimento di alcune zone al fine di realizzare spiagge e nuove zone balneari. 
Progetto preliminare, definitivo, esecutivo e D.L. - Desenzano (Bs). 
2002-2004- Amaie Sanremo: Progettazione architettonica di impianti di illuminazione 
Pubblica (permanenti e semifissi o mobili) nel Comune di Sanremo. 
2002-2003- Autorità Portuale – Comune di Genova - Opere di completamento di difesa 
costiera finalizzate all'attuazione di un servizio pubblico tra il ponente cittadino ed il 
centro città - Consulenza architettonica per la sistemazione  di Piazzale Rio Archetti in 
Genova Pegli. 
2000-2001 - A.S.Ter. - Azienda Servizi territoriali del Comune di Genova - Ministero dei 
LL.PP. Provveditorato Regionale alle OO.PP.: Lungomare di Pegli - Genova 
Progetto di riqualificazione architettonico-ambientale e adeguamento normativo della 
passeggiata a mare.(Progetto nell’ambito Organizzazione Vertice G8 - Genova Luglio 
2001) 
2000-2001-Comune di Genova, Servizio Tributi: Piano per l’installazione di impianti 
pubblicitari tipo “Poster” nell’ambito del territorio cittadino 
1998-2001- Comune di Genova - C.I.V. Certosa: Centro Integrato di Via 
Progettazione del comprensorio tra Via Jori e Via Canepari . 
1998-2000- Comune di Sestri Levante: Progetto di riqualificazione ambientale del 
litorale “Baia delle Favole”. 
 
 
 
 
 



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

• (2003-2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• (2021-2023) 

 
1996-1998- Comune di Celle Ligure : Progettazione definitiva, esecutiva e D.L. di tutti 
gli elementi architettonici, tecnologici ed illuminotecnici relativi alla riqualificazione di Via 
Colla  e Via Boagno . 

 
Principali commesse svolte come progettista incaricato. 
 
2014-2021  Istanze ed accertamenti di compatibilità ai fini della regolarizzazione delle 
posizioni relative alla conformità edilizia delle opere realizzate all’interno dello 
stabilimento S.Nazaro  in Corso Italia 5 Genova, per la Società Bagni Marina Genovese 
2014-2021Riqualificazione dello stabilimento S.Nazaro  in Corso Italia 5 Genova, per la 
Società Bagni Marina Genovese 
2020  Arsenale di La Spezia - Consulenza per la progettazione Architettonica 
Esecutiva di nuova palazzina per uffici – Area di stoccaggio rifiuti speciali Area 41 
attraverso la collaborazione con l’ing. Enrico Giordano  
2019- 2020 Amiu  Spa - Posizionamento nel piazzale del “Cantiere Vecchio” 
dell’impianto di Volpara, di una tramoggia integrativa alla ricarica a gravità di RSU negli 
autocarri a piatti mobili. Conferenza dei servizi presso SUI per ottenimento titolo 
edilizio.   
2014-2019  Consulenze per la presentazione e l’ottenimento dei titoli abilitativi di varie 
opere attraverso la collaborazione con l’ing. Enrico Giordano relativamente a 
commesse di  IRETI Spa 
2014-2019  Consulenze per la presentazione e l’ottenimento dei titoli abilitativi di varie 
opere attraverso la collaborazione con l’ing. Enrico Giordano relativamente a 
commesse di  AMIU Spa 
2016-2019   Riqualificazione ambienti commerciali e di somministrazione con attività di 
interior design e assistenza alla realizzazione e al montaggio di elementi di arredo 
2003-2019  Ristrutturazione di abitazioni private in Genova e Provincia. 
2006-2020  Manutenzioni straordinarie di edifici di civile abitazione, istanze di 
autorizzazione, progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza di cantiere. 
2009-2021 Manutenzioni straordinarie e risanamenti conservativi di parti comuni di 
immobili per amministrazioni condominiali in Genova. 
Istanze di autorizzazione, progetto definitivo, esecutivo e direzione lavori  
2013-2021 Incarichi di CSE e CSP (D.Lgs 81/2008) svolti per committenze pubbliche e 
private. 
 
Attività di Funzionario Tecnico Comune di Genova 
 
Maggio 2021 - Assunzione a tempo indeterminato come Funzionario Tecnico del 
Comune di Genova. Assegnato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione 
Urbana  
Luglio 2021 - Lavori di riqualificazione del Chiostro della Certosa - Direzione 
Operativa per le opere soggette a tutela. 
Luglio 2021 - Intervento di adeguamento funzionale, restauro conservativo del Museo 
dell’Emigrazione italiana presso la Commenda di San Giovanni di Prè. - Direzione 
Operativa. 
Novembre 2021 - Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche del varco dal 
Lungomare Lombardo alla spiaggia di S.Giuliano - Direzione Lavori 
Marzo 2022 – Corso Torino11, Interventi per adeguamento impiantistico e norme di 
prevenzione incendi - Direzione Lavori 
Novembre 2022 - Piazza Piccapietra e via XII Ottobre PNRR M5C2-I2.1- Inclusione e 
Coesione: Rigenerazione approvazione del progetto definitivo - Verifica Progetto 
Definitivo 
Febbraio 2023 – Riqualificazione Piazza di Sarzano ed aree limitrofe – id 2341. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) - Direzione Lavori 
 
 
 



 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae  
 

  

 

 

 
Febbraio 2023 – Palazzo Grimaldi - La Fortezza, Via Palazzo della Fortezza 14: 
Completamento dell'intervento di recupero per realizzazione spazio polifunzionale per 
associazioni ed arte - PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena) – Supporto al RUP 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• (1987) 

 

• (1996) 

 

 

• (1997-1998) 

 

 

• (Marzo2000) 

 

• (Marzo 2000) 

 

 

• (2013-2021) 

 

 

 

 Diploma presso il Liceo Artistico Niccolò Barabino 

 

Laurea Magistrale presso la Facolta` di Architettura di Genova, discutendo una tesi 
dal titolo  “Il Parco urbano delle mura ipotesi di ampliamento” relatori: Prof. Arch. A. 
Maniglio Calcagno, Prof. Ing. M. Besio. 

Assistente ai corsi di Organizzazione del Territorio (Proff. M.Besio) Corso di 
Specializzazione in Architettura del Paesaggio, presso la Facolta` di Architettura di 
Genova. 

Abilitazione all’esercizio della professione 

 

Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Genova al n°2755 
 
 

Tecnico abilitato per la Sicurezza sui cantieri ai sensi del D.Lgs. 494/96.e D.Lgs. 
81/2008 

 
Corso di certificatore energetico Regione Liguria (senza iscrizione all’Albo) 
Corso per progettista illuminotecnico certificato da “iGuzzini” (1996/98). 
Corso di Revit 
Corso 3dS Max 
Corso Adobe Photoshop avanzato 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRA LINGUA  INGLESE 

CAPACITÀ COMPETENZE 

TECNICHE . 

 
• WINDOWS OFFICE 

• ADOBE PHOTOSHOP  

• AUTOCAD 

• REVIT 2013 

CAPACITÀ COMPETENZE 

ARTISTICHE ED INTERESSI  
 

 

 

 

 
• DISEGNO A MANO LIBERA 

• GRAFICA  

• FOTOGRAFIA ARTISTICA 

•  STORIA DELL’ARTE, STORIA DELL’ARCHITETTURA 

 

 

PATENTE   PATENTE B 

  



 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE OSTATIVE PER L’ASSEGNAZIONE 

AGLI UFFICI INDIVIDUATI DALL’ART. 1 c. 46 L. 190/2012 (1) 

(Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 
 

 

La sottoscritta Emanuela Torti nata a Genova (GE) il 17/05/1968 matricola n.698140 cat. A assegnata Alla 

Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche  

 

consapevole delle responsabilità penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 

dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 

 

            DICHIARA 

di non avere subito condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale (2). 

 

Genova 05/02/2024         IL DICHIARANTE 

         Arch. Emanuela Torti   

            (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

NOTE 

(1) Art. 1 comma 46 legge 190/2012: 

Dopo l'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è inserito il seguente: 

«Art. 35-bis. - (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) - 1. Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;  

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse finanziarie, all'acquisizione 

di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici a soggetti pubblici e privati;  

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, per la 

concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere. 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei 

relativi segretari.». 

 

(2) Codice Penale:  Libro Secondo –Titolo II - Capo I   

Art. 314  Peculato – Art. 316  Peculato mediante profitto dell`errore altrui - Art. 316-bis  Malversazione di erogazioni pubbliche - Art. 

316-ter Indebita percezione di erogazioni pubbliche - Art. 317  Concussione – Art. 317-bis Pene accessorie - Art. 318 Corruzione per 

l’esercizio della funzione - Art. 319 Corruzione per un atto contrario ai doveri d`ufficio – Art. 319-bis Circostanze aggravanti. – Art. 319-

ter Corruzione in atti giudiziari – Art. 319-quater Induzione indebita a dare o promettere utilità. - Art. 320  Corruzione di persona 

incaricata di un pubblico servizio – Art. 321 Pene per il corruttore  - Art. 322 Istigazione alla corruzione – Art. 322-bis Peculato, 

concussione, induzione indebita a dare o promettere utilità, corruzione e istigazione alla corruzione, abuso d’ufficio di membri delle Corti 

Internazionali o degli organi delle Comunità europee o di assemblee parlamentari internazionali o di organizzazioni internazionali e di 

funzionari delle Comunità europee e di Stati esteri - Art. 322-ter Confisca - - Art. 322 ter.1 Custodia giudiziale dei beni sequestrati – Art. 



322-quater Riparazione pecuniaria - Art. 323  Abuso d`ufficio – Art. 323-bis Circostanze attenuanti - Art. 323-ter Causa di non punibilità 

- Art. 325 Utilizzazione d`invenzioni o scoperte conosciute per ragione di ufficio - Art. 326 Rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio 

- Art. 328  Rifiuto di atti di ufficio. Omissione - Art. 329 Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente della 

forza pubblica - Art. 331 Interruzione d’un servizio pubblico o di pubblica necessità - Art. 334 Sottrazione o danneggiamento di cose 

sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dalla autorità amministrativa – Art. 335 Violazione colposa di 

doveri inerenti alla custodia di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall’autorità amm inistrativa – 

Art. 335-bis Disposizioni patrimoniali. 

 

(3) La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma digitale, ove disponibile. In alternativa, deve essere corredata da fotocopia del 

documento di identità. 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13, Regolamento europeo n. 679/2016 
Ai sensi del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati personali, il Comune di Genova, in qualità di 
Titolare del trattamento, garantisce che il trattamento dei dati da Lei forniti attraverso la compilazione del 
presente modello sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi 
diritti. I dati sono raccolti per le finalità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, in ordine all’assegnazione 
agli uffici preposti alla gestione delle risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché 
alla concessione o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 
economici a soggetti pubblici e privati. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni: 
1) Titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede a Genova – Via Garibaldi 9 – 16124 Genova 

– tel. 010557111 – indirizzo mail urpgenova@comune.genova.it – casella di posta elettronica certificata: 
comunegenova@postemailcertificata.it; 

 Legale rappresentante del Comune di Genova è il Sindaco pro-tempore; 
2) L’Ente ha designato il Responsabile del trattamento dei dati personali (Data protection officer). L’Ufficio 

del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via di 
Francia n° 3- 4°piano - 16149 - Genova, e-mail: rpd@comune.genova.it, PEC: 
DPO.comge@postecert.it. 

3)  I dati richiesti saranno trattati in conformità a quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento citato per il 
procedimento amministrativo in argomento. Il conferimento di tali dati è obbligatorio per consentire lo 
svolgimento dell’iter procedimentale; 

4)  i dati personali acquisiti saranno oggetto di trattamento con modalità sia manuale che informatizzata e 
potranno essere fatti oggetto di comunicazione ad altri enti pubblici solo in presenza di espressa 
previsione di legge o di regolamento o se risulti comunque necessario per lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali o a soggetti privati incaricati dal Comune di elaborare o catalogare detti dati; 

5)  Il titolare non intende trasferire i dati ad un paese terzo rispetto l’Unione Europea; 
6)  I dati saranno conservati per il periodo necessario per il raggiungimento delle finalità per le quali sono 

stati raccolti e comunque nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente; 
7)  Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza 
al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei 
dati presso il Comune di Genova (DPO), attraverso i contatti sopra riportati. 

8)  Lei potrà proporre reclamo al Garante della Privacy – v. sito istituzionale www.garanteprivacy.it; 
9) Il titolare non utilizza processi automatizzati finalizzati alla profilazione. 

 
 
 



 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE OSTATIVE PER L’ASSEGNAZIONE 

AGLI UFFICI INDIVIDUATI DALL’ART. 1 c. 46 L. 190/2012 (1) 

(Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 
 

 

La sottoscritta Laura Valle nata  a Genova (GE) il 06/08/1975 matricola n.B714323   cat. D assegnata 

all’U.C. Attuazione OO.PP. della Direzione Lavori Pubblici, consapevole delle responsabilità penali, nel caso 

di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 

 

DICHIARA 

di non avere subito condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale (2). 

 

                    Genova, 05/02/2023                    IL DICHIARANTE 

                  (firma) (3)   

        _______________________________ 

 

 

 

 

 

NOTE 

(1) Art. 1 comma 46 legge 190/2012: 

Dopo l'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è inserito il seguente: 

«Art. 35-bis. - (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) - 1. Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;  

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse finanziarie, all'acquisizione 

di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici a soggetti pubblici e privati;  

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, per la 

concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere. 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei 

relativi segretari.». 

 

(2) Codice Penale:  Libro Secondo –Titolo II - Capo I   

Art. 314  Peculato – Art. 316  Peculato mediante profitto dell`errore altrui - Art. 316-bis  Malversazione di erogazioni pubbliche - Art. 

316-ter Indebita percezione di erogazioni pubbliche - Art. 317  Concussione – Art. 317-bis Pene accessorie - Art. 318 Corruzione per 

l’esercizio della funzione - Art. 319 Corruzione per un atto contrario ai doveri d`ufficio – Art. 319-bis Circostanze aggravanti. – Art. 319-

ter Corruzione in atti giudiziari – Art. 319-quater Induzione indebita a dare o promettere utilità. - Art. 320  Corruzione di persona 

incaricata di un pubblico servizio – Art. 321 Pene per il corruttore  - Art. 322 Istigazione alla corruzione – Art. 322-bis Peculato, 

concussione, induzione indebita a dare o promettere utilità, corruzione e istigazione alla corruzione, abuso d’ufficio di membri delle Corti 

Internazionali o degli organi delle Comunità europee o di assemblee parlamentari internazionali o di organizzazioni internazionali e di 

funzionari delle Comunità europee e di Stati esteri - Art. 322-ter Confisca - - Art. 322 ter.1 Custodia giudiziale dei beni sequestrati – Art. 

322-quater Riparazione pecuniaria - Art. 323  Abuso d`ufficio – Art. 323-bis Circostanze attenuanti - Art. 323-ter Causa di non punibilità 

- Art. 325 Utilizzazione d`invenzioni o scoperte conosciute per ragione di ufficio - Art. 326 Rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio 



- Art. 328  Rifiuto di atti di ufficio. Omissione - Art. 329 Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente della 

forza pubblica - Art. 331 Interruzione d’un servizio pubblico o di pubblica necessità - Art. 334 Sottrazione o danneggiamento di cose 

sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dalla autorità amministrativa – Art. 335 Violazione colposa di 

doveri inerenti alla custodia di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall’autorità amm inistrativa – 

Art. 335-bis Disposizioni patrimoniali. 

 

(3) La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma digitale, ove disponibile. In alternativa, deve essere corredata da fotocopia del 

documento di identità. 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13, Regolamento europeo n. 679/2016 
Ai sensi del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati personali, il Comune di Genova, in qualità di 
Titolare del trattamento, garantisce che il trattamento dei dati da Lei forniti attraverso la compilazione del 
presente modello sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi 
diritti. I dati sono raccolti per le finalità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, in ordine all’assegnazione 
agli uffici preposti alla gestione delle risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché 
alla concessione o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 
economici a soggetti pubblici e privati. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni: 
1) Titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede a Genova – Via Garibaldi 9 – 16124 Genova 

– tel. 010557111 – indirizzo mail urpgenova@comune.genova.it – casella di posta elettronica certificata: 
comunegenova@postemailcertificata.it; 

 Legale rappresentante del Comune di Genova è il Sindaco pro-tempore; 
2) L’Ente ha designato il Responsabile del trattamento dei dati personali (Data protection officer). L’Ufficio 

del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via di 
Francia n° 3- 4°piano - 16149 - Genova, e-mail: rpd@comune.genova.it, PEC: 
DPO.comge@postecert.it. 

3)  I dati richiesti saranno trattati in conformità a quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento citato per il 
procedimento amministrativo in argomento. Il conferimento di tali dati è obbligatorio per consentire lo 
svolgimento dell’iter procedimentale; 

4)  i dati personali acquisiti saranno oggetto di trattamento con modalità sia manuale che informatizzata e 
potranno essere fatti oggetto di comunicazione ad altri enti pubblici solo in presenza di espressa 
previsione di legge o di regolamento o se risulti comunque necessario per lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali o a soggetti privati incaricati dal Comune di elaborare o catalogare detti dati; 

5)  Il titolare non intende trasferire i dati ad un paese terzo rispetto l’Unione Europea; 
6)  I dati saranno conservati per il periodo necessario per il raggiungimento delle finalità per le quali sono 

stati raccolti e comunque nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente; 
7)  Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza 
al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei 
dati presso il Comune di Genova (DPO), attraverso i contatti sopra riportati. 

8)  Lei potrà proporre reclamo al Garante della Privacy – v. sito istituzionale www.garanteprivacy.it; 
9) Il titolare non utilizza processi automatizzati finalizzati alla profilazione. 

 
 
 





322-quater Riparazione pecuniaria - Art. 323  Abuso d`ufficio – Art. 323-bis Circostanze attenuanti - Art. 323-ter Causa di non punibilità 

- Art. 325 Utilizzazione d`invenzioni o scoperte conosciute per ragione di ufficio - Art. 326 Rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio 

- Art. 328  Rifiuto di atti di ufficio. Omissione - Art. 329 Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente della 

forza pubblica - Art. 331 Interruzione d’un servizio pubblico o di pubblica necessità - Art. 334 Sottrazione o danneggiamento di cose 

sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dalla autorità amministrativa – Art. 335 Violazione colposa di 

doveri inerenti alla custodia di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall’autorità amm inistrativa – 

Art. 335-bis Disposizioni patrimoniali. 

 

(3) La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma digitale, ove disponibile. In alternativa, deve essere corredata da fotocopia del 

documento di identità. 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13, Regolamento europeo n. 679/2016 
Ai sensi del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati personali, il Comune di Genova, in qualità di 
Titolare del trattamento, garantisce che il trattamento dei dati da Lei forniti attraverso la compilazione del 
presente modello sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi 
diritti. I dati sono raccolti per le finalità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, in ordine all’assegnazione 
agli uffici preposti alla gestione delle risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché 
alla concessione o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 
economici a soggetti pubblici e privati. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni: 
1) Titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede a Genova – Via Garibaldi 9 – 16124 Genova 

– tel. 010557111 – indirizzo mail urpgenova@comune.genova.it – casella di posta elettronica certificata: 
comunegenova@postemailcertificata.it; 

 Legale rappresentante del Comune di Genova è il Sindaco pro-tempore; 
2) L’Ente ha designato il Responsabile del trattamento dei dati personali (Data protection officer). L’Ufficio 

del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via di 
Francia n° 3- 4°piano - 16149 - Genova, e-mail: rpd@comune.genova.it, PEC: 
DPO.comge@postecert.it. 

3)  I dati richiesti saranno trattati in conformità a quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento citato per il 
procedimento amministrativo in argomento. Il conferimento di tali dati è obbligatorio per consentire lo 
svolgimento dell’iter procedimentale; 

4)  i dati personali acquisiti saranno oggetto di trattamento con modalità sia manuale che informatizzata e 
potranno essere fatti oggetto di comunicazione ad altri enti pubblici solo in presenza di espressa 
previsione di legge o di regolamento o se risulti comunque necessario per lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali o a soggetti privati incaricati dal Comune di elaborare o catalogare detti dati; 

5)  Il titolare non intende trasferire i dati ad un paese terzo rispetto l’Unione Europea; 
6)  I dati saranno conservati per il periodo necessario per il raggiungimento delle finalità per le quali sono 

stati raccolti e comunque nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente; 
7)  Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza 
al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei 
dati presso il Comune di Genova (DPO), attraverso i contatti sopra riportati. 

8)  Lei potrà proporre reclamo al Garante della Privacy – v. sito istituzionale www.garanteprivacy.it; 
9) Il titolare non utilizza processi automatizzati finalizzati alla profilazione. 

 
 
 


	



